高楠镇人民政府

关于印发《高楠镇创建农村安全用电示范镇
实施方案》的通知

各村（社区）、科室（站所）、镇属各单位：

为大力提高我镇农村用电安全管理水平，经研究，制定《高楠镇创建农村安全用电示范镇实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落
高楠镇人民政府

    2022年8月11日

(此件公开发布)

高楠镇创建农村安全用电示范镇实施方案
为贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作系列重要指示精神，树牢安全发展理念，结合我县乡村振兴战略和国网公司降低农村电网人身触电安全事故工作部署，以保护辖区人民群众生命和财产安全为出发点，切实构建农村安全供、用电环境，进一步提升全镇安全用电水平。在县经信委的大力支持下，我镇与国网供电公司充分沟通，决定在高楠镇创建农村安全用电示范镇，现结合我镇实际，制定如下方案。

一、目标任务
（一）安全用电目标。

1.全面落实防人身触电安全工作要求，加强辖区宣传，完成全镇1956户农户三级户（漏）保的推广安装工作。
2.对镇内电力线路跨越鱼塘设置硬隔离遮拦。
3.加强与供电公司沟通衔接，建立政企两方面的配合责任机制，有效根治树线矛盾、房线矛盾带来的安全隐患。

4.充分利用公益性岗位，各村设立安全用电“护线员”覆盖率达100%，严格监督用电安全。
5.不发生触电伤害事件,不发生涉电森林火灾和房屋火灾事件。

（二）无忧用电目标。
1.通过农网改造项目投入，加强农网升级改造，彻底消除低电压台区，家用电器随心接入，畅快使用，从“用上电”到“用好电”转变。

2.因地制宜服务乡村发展。城口供电公司将建立高楠辖区重点项目设置绿色通道，对重点区域优化网络布局，实现高楠辖区各类用户“用电无忧、随用随接”。

二、具体内容
（一）构建安全群防群控体系。
1.开展镇内电力线路跨越鱼塘硬隔离遮拦设置。由各村（社区）进行全面摸底，报镇经发办备案。各村（社区）动员鱼塘主积极配合，城口供电公司负责组织安装硬隔离遮栏和在鱼塘线路跨越处装设安全警示标牌（志）。此项工作原则上在2022年9月前全部完成。

2.三级户（漏）保全覆盖推广。对辖区所有用电户安装漏电保护，各村（社区）动员群众出资购买，城口供电公司聘请专业人员安装的方式开展。同时高楠镇供电所配合开展农户表后线路安全检查增值服务，对于漏电的隐患，向农户出具用电安全诊断书。此项工作原则上在2022年12月前全部完成。

3.线路通道内树竹障碍整治。由各村（社区）负责辖区范围内电线线路通道清障目标任务，对于个别困难的区域，由巴山镇供电所协助清理，形成政企联动，有效提升供电保障及安全水平。此项工作原则上在2022年11月前全部完成，并在每年春、秋两季按时开展。

4.成立村（社区）自助管电小组。负责协调解决村（社区）内用电相关事宜，督促解决村民用电过程中的安全问题，组织落实用电安全宣传相关事宜，建立与供电所的常态联动机制，包括但不限于安全隐患报告等机制。组内设置1-2名“电力安全明白人”，对村民开展电力安全培训和触电急救等，协助、督促村民安全规范用电。各村（社区）于2022年6月前成立自助管电小组，供电所于9月和10月组织理论和实作培训，确保正常运转。

5.服务辖区重点企业（项目）发展。为乡村振兴中重点产业、基地项目建设提供电力保障及用电需求，统筹做好用电规划。
三、实施步骤

（一）宣传发动阶段（2022年7月—2022年8月）。

一是召开高楠镇农村安全用电示范镇创建动员会，动员广大干部群众积极参与到创建工作中来。二是分村社召开宣传动员院坝会，由供电所派专人到各村进行安全用电知识宣传及户保用途与用法。三是在镇政府、各村（社区）设立安全用电宣传栏，在学校、卫生院等人群集中点安装安全用电宣传展板。四是充分利用广播、标语、宣传车等形式开展用电安全宣传，倡导群众正确用电，提高安全用电意识。五是协调城口供电公司，制定安全用电示范镇宣传册及网络宣传视频等，力求宣传力度和示范效果最大化。

（2） 全面实施阶段（2022年9月—2022年12月）。

各村（社区）认真开展宣传动员，9月10日前分村分社统计未安装漏电保护器。主动配合逐户进行安装。具体安装时序为：10月安装高楠场镇7变150户。
（三）总结验收阶段（2022年12月）。
对各村（社区）用电安全建设内容进行检查验收、资料收集，建立健全农村安全用电示范镇相关工作的长效机制，积极向城口县经信委申报“农村安全用电示范镇”，争取12月底前完成授牌工作。

（四）深化保持阶段（2022年9月—2022年12月）。
各村（社区）继续加大安全用电宣传、群众护线工作力度，实现全镇、全村范围用电安全氛围持续加强，用户安全用电意识不断提高，并基本杜绝镇、村范围内的违约、违章用电和触电安全事故。城口供电公司持续跟进电力投入，在确保用户规范、持续用电的基础上，根据需要适时开展重点项目电力保障。
四、工作要求

（一）加强组织领导。成立高楠镇农村安全用电示范镇创建领导小组，以镇主要领导为组长，镇党政班子成员为副组长，辖区供电公司、各站办所、各村负责人为成员，领导小组办公室设在经济发展办公室，负责创建工作日常事务。各村成立以村支部书记为组长、村委会工作人员为成员的农村安全用电示范镇创建工作村级小组，明确专人负责本村农村安全用电示范镇创建工作。

（二）明确工作职责。本次农村安全用电示范镇创建工作，涉及面广，时间紧，任务重。为确保其顺利开展，领导小组办公室要认真履行职责，加强调查研究，精心组织力量，组织制定工作方案以及工作保障措施，分解工作任务，把握工作进度，组织督促检查，并做好总结验收等工作。城口供电公司全程负责安全用电示范镇创建相关电力设施改造工作组织实施和具体指导，及时解决工作中的具体问题，确保安全用电改造升级工作有序、规范推进。各村（社区）负责动员辖区群众积极安装户保，鱼塘业主参与硬质隔离设施建设，大力宣传安全用电，积极协调矛盾纠纷。

（3） 严格落实考核。各村（社区）要积极开展农村安全用电示范镇政策宣传，积极配合创建工作开展，及时协调矛盾纠纷，确保创建工作顺利进行。我镇将农村安全用电示范镇创建纳入2022年度村（社区）目标考核，年底前完成各项创建任务。对创建工作宣传不力，群众矛盾纠纷多，工作推进缓慢的村（社区）进行通报批评，并对村（社区）年终目标考核扣分。
附件：高楠镇“农村安全用电示范镇”创建领导小组成员名单
附件

高楠镇创建“农村安全用电示范镇”
领导小组成员名单
组  长： 陆是朝    镇党委副书记、镇长

副组长： 詹同波    镇党委副书记

         刘小红    镇组织委员

         蒋征成    镇宣传委员
任安勇    镇党委委员、副镇长
崔  炜    镇党委委员、副镇长
赵安刚    城口供电公司副总经理
朱  超    城口供电公司营销部主任
成  员： 徐从明    镇办公室负责人
廖代芳    镇乡村振兴办负责人

扶顺祥     镇应急办负责人

陈友荣    镇建环办负责人
张维犬    丁安村支部书记

冉维鲜    团结村支部书记

陈清斌    岭楠村支部书记

吴明有    黄河村支部书记

周传荣    方斗村支部书记

黄太锋    大河坝社区支部书记

— 6 —
— 1 —